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Må jeg så godt derudover spørge justitsmini- 
steren, om man er enig fra ministerens side og 
deler Socialdemokratiets ønske om at få stram- 
met op, således at illegal arbejdskraft, som bliver 
taget her i landet, altid bliver afhørt, inden de 
sendes ud af landet? En indenretlig afhøring, så- 
dan at man rent faktisk er i den situation, at man 
har det bevismateriale, som måske er det stær- 
keste bevismateriale, vi overhovedet kan have i 
disse retssager. Mangelen på det er måske netop 
grunden til, at for mange retssager efter vores 
vurdering er faldet alt for slapt ud. 

Så jeg vil godt spørge: Deler ministeren So- 
cialdemokratiets opfattelse, at der som udgangs- 
punkt altid bør foretages indenretlige afhørin- 
ger, inden man sender illegale arbejdere ud af 
landet? 

(Kort bemærkning). 
Anders Samuelsen (RV): 
Jeg har et enkelt spørgsmål til justitsministeren. 
Der blev her redegjort for, at nu skal vi have en 
ekstraordinær indsats eller en styrket indsats på 
det her område. Der blev også sagt, at der ikke 
er flere penge til politiet. Derfor må det logiske 
spørgsmål være: Hvor er det så, man skal ned- 
prioritere? Hvad er det for nogle opgaver, vi 
ikke skal løse fremover? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Justitsministeren. Er der andre af ministrene, der 
ønsker ordet? Ja, beskæftigelsesministeren. Først 
justitsministeren. 

(Kort bemærkning). 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Først til hr. Ole Vagn Christensen. Jeg kan ikke 
genkende det billede, hr. Ole Vagn Christensen 
forsøger at give af et samråd, og det er jo sådan 
set også rimelig uinteressant i en debat i Folke- 
tingssalen i dag at blive ved med at diskutere, 
hvad der skete for mange måneder siden. 

Jeg har klart tilkendegivet ved alle lejligheder, 
hvor jeg har haft mulighed for det, a.t en illegal 
økonomisk fortjeneste, der er kommet, fordi 
man har brugt illegal arbejdskraft, skal vi natur- 
ligvis sørge for enten bliver konfiskeret, eller at 
vi sætter et bødeniveau så højt, at der ikke er no- 
gen økonomisk fortjeneste forbundet med det. 

Det har været regeringens klare politik. Det 
har også været den tidligere regerings klare poli- 
tik. Det, som drøftelsen og diskussionen gik på i 
samrådet, var nærmere, hvornår det er det rigti- 

ge tidspunkt at følge op på, om lovændringerne 
så virker efter hensigten. 

Dér vil jeg indrømme, at jeg lidt har mistet 
tålmodigheden. Jeg var egentlig indstillet på at 
afvente konfiskationsdommen og Østre Lands- 
rets kendelse, men jeg mener ikke, der er nogen 
grund til at vente længere, når den ikke engang 
er berammet endnu. 

Derfor vil vi på sanktionsniveauet allerede nu 
sikre, at Rigsadvokaten udsender retningslinjer- 
ne. Det var, hvad diskussionen drejede sig om i 
samrådet. Det håber jeg, vi kan være enige om. 
Men intentionerne er vi fuldstændig enige i. 

Til fru Lissa Mathiasen vil jeg sige, at jeg deler 
fuldstændig Socialdemokratiets opfattelse af, at 
det er meget hensigtsmæssigt, at der bliver fore- 
taget indenretlig afhøring af en person for at sik- 
re dette vidnes forklaring. 

Ofte er der jo tale om organiseret indsmug- 
ling af illegal arbejdskraft, og det virker lidt 
skørt, at mennesker, der kan bidrage til sagens 
opklaring, blot smutter ud af landet igen. 

Der er flere muligheder. Vidnets forklaring 
kan tilføres retsbogen, og så kan det under særli- 
ge betingelser anvendes direkte som bevis. El- 
lers kan retten efter en konkret vurdering tillade, 
at en indenretlig forklaring, der er afgivet forud 
for domsforhandling, kan anvendes som bevis i 
sagen. 

Ligeledes vil et udenlandsk vidne kunne ind- 
kaldes til at afgive vidneforklaring under selve 
domsforhandlingen. Der vil også -  under over- 
værelse af sagens anklager og forsvarer -  kunne 
ske en afhøring foran en dommer i det land, 
hvor vidnet opholder sig, men som det sidste gi- 
ver udlændingelovgivningen mulighed for at 
tillade, at en udlænding opholder sig midlerti- 
digt her i landet, hvis det er nødvendigt med 
henblik på efterforskning eller behandling af en 
straffesag. 

Jeg kan oplyse, at jeg ikke fra politiet eller an- 
klagemyndigheden er bekendt med, at de nævn- 
te regler skal give anledning til problemer. Men 
jeg er enig i problemstillingen, og derfor vil jeg 
sikre mig, at man er opmærksom på spørgsmå- 
let i forbindelse med de videre drøftelser mel- 
lem politi og anklagemyndighed om indsatsen 
mod illegal arbejdskraft, så det vil blive taget 
med. 

홢 Kl. 17.20 
Afslutningsvis vil jeg sige til hr. Anders Sa- 

muelsen: Jeg er helt overbevist om, at man sag- 
tens kan tackle denne her opgave. Meget af det 
regionale og lokale drejer sig om, at politiet skal 


